ri dördüncü asırda daha mütekâmil fıkıh usûlü eserleri ortaya çıkana ka­
dar, ayrı ayrı ve daha çok fragmenter tarzda telif edilen reddiyeler üzerin­
den tartışılmıştır. Ebû Hanîfe’nin fıkıh mirasım işlemeye ömrünü adamış olan
Kerhî’ye talebelik yapan Cessâs (370/981), AhkâmüR Kur anının bir mukaddi­
mesi olarak yazdığı el-Fusûlfi’l-Usûl adlı eseriyle fıkıh usûlüne yeni bir ivme
kazandırmışım Aslında Kerhî (340/952), Şafiî’nin fıkıh birikimine yönelik îbn
Süreyc’in (306/918) yaptığının bir benzerini kendi çizgisi adına gerçekleştir­
miştir. Tevarüs edilen mezhep birikiminin rivayet ve mesail hiyerarşisi yönün­
den kaotik bir durum arz etmesi her bir mezhepte yetkin birilerini kollarını sı­
vamaya sevk etmiştir.

Kendisinden önceki Mu'tezile kelâmcıları arasın­
da fıkıh usûlünün çeşitli konularını tartışanlar elbette çıkmışlardır ama hiçbiri
mütekâmil bir fıkıh usûlü eseri telifine muvaffak olamamıştır. Kâdî’den teva­
rüs ettiği usûl birikimini kelâm ilminden belli ölçüde ayrıştıran Ebü’l-Hüseyin
el-Basrî (436/1044), sonraki bütün kelâmcı usûl literatürünü derinden etkile­
yecek eî-Mu'temed’ini oluşturmuştur.

Mütekellimûn usûlünün diğer ana damarını temsil eden Eş'arîler adı­
na Kâdî Ebû Bekr el-Bakıllanî öncü şahsiyet olarak tanımlanabilir. Onun et-
Takrîb ve'l-İrşad adlı usûl eserinin bazı kısımları ne yazık ki hâlâ kayıptır. Ne var
ki îmamü’l-haremeyn el-Cüveynî’nin (478/1085) kelâm ve usûl müktesebatı
hoca-talebe ilişkisi tarzında olmasa da Bakıllanî (330-403/941-1013)’ye daya­
nır. Kelâmcı çizginin şaheseri sayılabilecek el-Mustasfa’yı mantıktaki yetkin­
liğinden de aldığı güçle telif eden Gazzâlî (505/1111), hocası Cüveynî’nin te-
lifatını esas almış ama Ebü’l-Hüseyn el-Basri’nin eserinden de istifade etmiş,
dolayısıyla Kâdî Abdülcebbâr’ın usul müktesebatı Gazzâlî’yi de etkilemiştir.

1.2. Kâdî Öncesi Mu'tezile
Vâsıkb. Atâ’nın (80-131/699-748), hocası Hasan-ı Basrî’nin ders halkasından

ayrılmasıyla başlattığı ve Amr b. Ubeyd’in (144/761) desteklediği i'tizali düşünce
çizgisi, mürtekib-i kebire, iman-amel ilişkisi, kader, ilahi sıfadar ve haber teorisi
gibi ana konularda kendine özgü bir yaklaşım geliştirmiştir. Esamm (200/816),
Ebû Hüzeyl Allaf (135-235/752-849), Bişr b. Mu'temir (210/825), Hişam b. Amr
(218/833) gibi temsilcilerle önce Basra sonra Bağdat’ta oldukça saygın entelek­
tüel bir hareket olarak yoluna devam eden bu akım Mihne sürecinde saygın­
lığına gölge düşürecek bir maceraya atılmıştır. Mu'tezile, Me’mun’un başlattığı
ve topluma dayattığı Halku’l-Kur’ân doktrinine lojistik destek vererek ideolojik
bir düzleme kaymıştır.

Irak’taki ehl-i hadis’e karşın Kâdî’nin doğduğu Horasan bölge­
sinde etkin olan ehl-i hadis çevresi ise daha mutedil ve ilmi bir tavır sergilemiş­
tir. Irak bölgesinde Mihne sonrası gerilimli ortamda yetişen Mu'tezile temsilcile­
ri kendi anlayışlarım fabrika ayarlarına döndürme çabası içine girdiler. Şahhâm
(270/883) ve Ebû Ali el-Cübbâı (235-303/849-916) gibi ileri gelen isimler hicri
III. Asırda bu süreci yürüttüler. Hicri IV. Asra geldiğimizde Ebû Hâşim el-Cüb-
bâî (321/933)1, Ka'bî, yani Ebü’l-Kasım el-Belhî (319/931), Kerhî (340/952), Ebû
Abdullah el-Basrî (369/980), Cessâs (370/980) gibi kelâm ve fıkıh otoriteleri

1 Mu'tezile’nin baba ve oğul Cübbâîler dönemi gelişimi için bk. Koloğlu, Orhan Şener,
Cübbâîler’in Kelâm Sistemi, İstanbul: İSAM yayınlan, 2011, s.

Aslında
Ebû Ali el-Cübbâî’nin ileri gelen öğrencisi Ebü’l-Hasen el-Eş'arî’nin hicri 300
yılında Mu'tezile’den ayrılıp muhalif bir kelâm çizgisi oluşturması ve onun te­
mel tezlerinin tasa zamanda Eş’arîlik adıyla bir kelâm mezhebi haline gelme­
si dönemin önemli gelişmelerinin başında gelir. Eş'arî’nin fikriyatım Batallânî
(330-403/941-1013) ve İbn Fûrek (330-406/941-1015) gibi kelâmcılar işleyerek
teorik bir yapıya kavuşturdular. Takriben Ebü’l-Hasen el-Eş‘ari’nin vefat ettiği
(324/935) tarihlerde doğan Kâdî2, Horasan bölgesi ehl-i hadis anlayışını teneffüs
ederek yetişti ise de daha sonra ilim tahsili için gittiği Basra’da Mu'tezile’ye geçiş
yaptı. Kâdî’nin doğum tarihinden itibaren İran ve Irak bölgesinde Büveyhilerin
(320-453/932-1062) egemen siyasi güç haline gelmesi ve Mu'tezile’ye kol ka­
nat germesi sayesinde sonraki bir asrı aştan dönem Mu'tezile’nin kendini topar­
lamasına vesile oldu. İşte Kâdî’nin yetişmesi ve sonrasında oldukça prestijli bir
görev alması hep bu atmosferde gerçekleşti. O da bu ortamı azami ölçüde de­
ğerlendirerek Mu'tezile dünya görüşünün en kapsamlı literatürünü üretti. Fıkıh
usûlü anlayışım da bu dünya görüşünün bir parçası olarak kurguladı.

2 Hemedân-Esedâbâd (320/932) doğumlu Kâdî, yirmili yaşlarında (346/957) gittiği Basra’da
hocası Ebû İshak İbrahim Ayyâş’ın etkisiyle Mu’tezile’ye geçti, bilahare gittiği Bağdat’ta
Ebû Abdullah el-Basri’den (v. 369/980) aldığı derslerle Mu'tezile’ye olan bağlılığı gide­
rek pekişti. Büveyhi veziri Sâhib b. Abbâd (326-385/938-995) ile tanışması ise onun ha­
yatında bir dönüm noktası teşkil eder, zira 360’ta kendisini Re/e çağırdı ve yakın ilgisi­
ne mazhar oldu. Vezirin tavassutuyla Kâdî, Rey kentinin kadılığına getirildi, bilahare mü­
cavir vilayetleri de içine alacak geniş bir bölgenin başkadıhğma getirildi ve 20 yıla yalan
bir sûre kadılık görevi yürüttü. Ne var ki hâmisi Sâhib b. Abbâd (385/995)’ın vefatı üze­
rine Fahrüddevle’nin hışmına uğramış ve malları müsadere edilmiştir. Bunun üzerine o da
Remdeki evine kapanıp neredeyse vefatına (415/1025) kadar eser telifiyle meşgul olmuş­
tur; sadece 389’da kısa süreliğine bir hac ziyaretinde bulunmuş ve bir yıl da Kazvin’de ika­
met etmiştir. En seçkin talebeleri arasında yer Ebü’l-Hüseyn el-Basri (436/1044)’nin ne­
rede ne zaman ne süreyle kendisinden ders aldığı tam olarak belirlenememiştir. Hâkim
el-Cüşemî’nin ise 413’te doğduğu ve Kâdî’nin 415’te vefat ettiği düşünüldüğünde ikisi ara­
sında hoca-talebelik ilişkisi mümkün görünmemektedir.

3 Sübkî, Tabâkâtü'ş-Şâfi'iyyeti'l-Kûbrâ, V, 97-98.
4 Sübkî, Tabâkâtü'ş-Şâfi'iyyeti'l-Kûbrâ, IV, 261-262.

Şâfiî ulemaya tahsis ettiği tabakat eserinde Tâceddin Sübld (771/1369),
Kâdî Abdûlcebbâr’a da yer verir ama biyografisine bir sayfa, Ebû İshak el-İs-
ferâyinî (418/1027) ile yaptıkları münazaraya da yarım sayfadan biraz fazla
bir yer ayırır.3 Söz konusu münazarayı ise Ebû İshak el-İsferâyinî’nin biyogra­
fisinde nispeten daha ayrıntılı işler.4 Bunu da onun itikadi olarak Mu'tezile’ye
geçişine verilen tepki ve rahatsızlığının bir göstergesi olarak yorumlamak
mümkündür.

Bu fıkıh usûlü modeli Allah'ın hakîm oluşu anlayışıy­
la mütenasip bir şekilde ta’dil-tecvir, hüsün-kubuh, vaad-va’îd gibi temel kri­
terleri sağlamak durumundadır.

— 185 —

— İ'tîzâlde İtidal | KÂDi AbdülcebbâR’în Düşünce M i r asi - IJ —

Kâdî Mıığnî’de konuları işerken Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/915) ve Ebû
Hâşim el-Cübbâî’ye (v. 321/933) sıklıkla atıf yapar, ama çoğunlukla hocası
Ebû Abdullah el-Basrî’nin (v. 369/980) görüşlerini tercih eder. Pek çok nok­
tada atıf yaptığı baba ve oğul Cübbâî’yi eleştirmekten de çekinmez. Bu da
onun ne denli bir özgüvene sahip olduğunu gösterir. Ele aldığı meseleler­
de atıf yaptığı otoriteler arasında Şafiî, Bişr b. Mu'temir, Nazzâm, Câhiz, îbn
Süreye, Ebü’l-Kasım el-Belhî, Ebû Hüzeyl el-Allâf gibi şahsiyetler de yer alır.

Kaynakça
el-Basrî, Ebü’l-Hüseyn Muhammed b. Ali b. Tayyib (v. 436/1044), el-Mıı'temecL, thk. Mu-

hammed Hamdullah, Dımaşk, 1. Cilt 1964,2. Cilt 1965.

el-Basrî, Ebü’l-Hüseyn Muhammed b. Ali b. Tayyib (v. 436/1044), Şerhu'l-'Umed, thk. Ab-
dulhamid b. Ali Ebû Züneyd, Kahire: Dâru’t-Tab’ati’s-Selefiyye, 1410.

el-Duvayhî, Ali b. Sa’d b. Sâlih, Ârâu'l-Mu'tezileel-Usûliyye, Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1995.
Kâdî Abdüİcebbâr, Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), el-Muğni fi Eb~

vâbft-Tevhid vel-'Adl, c. 17, thk. Emin el-Hûlî; israf: Taha Hüseyin. Kahire: ed-Dâ-
rü’l-Mısriyye, 1963.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), Tesbitü Delâi-
li'n-Nübüvve, thk. Abdulkerim Osman, Beyrut: Dâru’I-Arabiyye, 1966.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), Miiteşabihü'l-Kuran,
thk. Adnan Muhammed Zerzûr, Kahire: Dâru’t-Türâs, 1969.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), el-Usûlü'l-Hamse,
thk. Faysal Bedir Avn, Câmiatü’l-Küveyt, 1998.

Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), Şerhu'l-Usû-
li’l-Hamse, thk. Abdulkerîm Osman, 3. B., Kahire: Mektebetu Vehbe, 1996, s. 88

Koloğlu, Orhan Şener, Cübbâîler'in Kelâm Sistemi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2011.

Muhammed Davud, Abdulbâri, el-İrâde ‘inde'l-Mu'tezile ve'l-Eşaire, İskenderiyye: Dâ-
ru’l-Ma‘rifeti’l-Câmi‘iyye, 1996.

Sübkî, Tâceddîn Ebû Nasr Abdulvehhab b. Ali b. Abdülkâfî (v. 771/1370), Tabakatuş-Şâ-
fiiyyeti'l-Kiibrâ, thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, Muhammed Abdulfettah el-
Hulv, Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-'Arabiyye, 1964-76.

Teftâzânî, Sa'düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-
Horâsânî,Risâletul-Hudûd, thk. Abdulfettah Ebû Gudde,Dâru’l-Kitabi’l-İslâmî, ts.